Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

30 января 2020 года г. Уфа

Октябрьский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего Усик И.М.,

при секретаре Хасановой Г.А., 

с участием государственного обвинителя Биглова Э.И., 

подсудимой ФИО2, 

защитника Гариповой Я.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей неполное среднее образование, не замужней, невоеннообязанной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ. 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06.00 часов до 13.00 часов, находясь в квартире, расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает 

<

данные изъяты> похитила, принадлежащий потерпевшей № 1 сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi 6А», стоимостью 10 700 рублей, а так же денежные средства в сумме 7 800 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылась. Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинила потерпевшей № 1 значительный имущественный ущерб на общую сумму 18 500 рублей.

Подсудимая ФИО2 в ходе судебного заседания вину признала и показала, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе распития спиртных напитков с потерпевшей № 1 и ФИО1 по адресу: РБ, 

<

адрес> - 22, она обратила внимание на коробку от сотового телефона. Открыв коробку, увидела телефон марки«Xiaomi Redmi 6А» в корпусе голубого цвета, принадлежащий потерпевшей № 1 после чего решила его похитить. Дождавшись, когда из комнаты все выйдут, она положила указанный телефон к себе в сумку. Далее, она так же из сумки потерпевшей № 1 

<

данные изъяты> похитила денежные средства в сумме 7 800 рублей. В содеянном раскаивается. 

Потерпевшая № 1 показания, которой в суде были оглашены с согласия сторон, показала, что ДД.ММ.ГГГГ она, ФИО2 и ФИО1 у нее на квартире по адресу: РБ, 

<

адрес> Октября 

<

адрес>, распивали спиртные напитки. ДД.ММ.ГГГГ, она обнаружила отсутствие в квартире сотового телефона марки «Xiaomi Redmi 6А» в корпусе голубого цвета с установленной флеш-картой и сим-картой оператора связи «МТС», и денежных средств в сумме 7800 рублей, о чем сообщила в полицию. Сумма причиненного ущерба составляет 18 500 рублей, который для нее является значительным /л.д. 79-83,124-126/. 

Свидетель ФИО1 показания которого с согласия сторон в суде были оглашены, показал, что ДД.ММ.ГГГГ он, ФИО2 и потрерпевшая № 1 распивали спиртные напитки. По приезде домой, ФИО2 рассказала ему, что похитила у потерпевшей № 1 сотовый телефон и денежные средства в сумме 7800 рублей /л.д.40-42/. 

Кроме этого, вина подсудимой подтверждается: 

- заявлением потерпевшей № 1 в котором просит привлечь к установленной законом ответственности, неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ похитило телефон сотовый марки «Xiaomi», в корпусе голубого цвета и денежные средства в сумме 7 800 рублей /л.д. 6/; 

- протоколом осмотра места происшествия, которым осмотрена 

<

адрес>. 63/3 по Проспекту Октября 

<

адрес>, где было совершено 

<

данные изъяты> хищение имущества потерпевшей № 1 /л.д. 7-15/; 

- протоколом выемки у ФИО2 сотового телефона марки «Xiaomi Redmi 6АВ1ие» /л.д. 53-57/; 

- протоколом осмотра указанного сотового телефона /л.д. 64-71/; 

- протоколом предъявления потерпевшей № 1 для опознания сотового телефона изъятого у ФИО2 /л.д. 72-75/;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, а именно сотового телефона марки «Xiaomi Redmi 6А Blue» / л.д.76/; 

- заключением специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого рыночная стоимость сотового телефона марки «Xiaomi Redmi 6А Blue» составляет 10 700 рублей /л.д. 94-101/; 

- протоколом явки с повинной ФИО2 /л.д.36/. 

Суд соглашается с государственным обвинителем и действия ФИО2 квалифицирует по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд признает и учитывает обстоятельства смягчающие наказание: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, состояние ее здоровья, ее беременность, а так же желание рассмотреть дело в особом порядке,. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, нет. 

Назначая наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень опасности совершенного преступления, все обстоятельства дела, личность виновной, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, приходит к выводу о назначении подсудимой наказания в виде лишения свободы, без дополнительных видов наказания которое, по мнению суда, сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановление социальной справедливости и исправление осужденной, предупреждение совершения ею новых преступлений. Учитывая обстоятельства смягчающие наказание, суд считает возможным применить к подсудимой ст. 73 УК РФ, с возложением дополнительных обязанностей. 

При назначении наказания суд считает возможным применить к подсудимой положения ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Поскольку ФИО2 совершила преступление с целью личной наживы, а так же принимая во внимание последовательность действий для реализации своих корыстных преступных намерений, суд оснований для изменения категории преступлений в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ не находит. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ связанных с целями и мотивами, которые могли бы существенно снизить степень общественной опасности преступления, суд не находит. 

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-310 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 , признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание в виде ДВУХ лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком на ДВА года. 

Обязать ФИО3 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, не менять без их согласия место жительства, являться на регистрацию 1 раз в месяц. 

Из-под стражи осужденную ФИО2 немедленно освободить в зале суда. 

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционной жалобы через Октябрьский районный суд 

<

адрес>. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционного представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. 

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях. 

Судья И.М. Усик